UBND THÀNH PHỐ CẦN THƠ      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               SỞ Y TẾ                      Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

        Số : 1049/SYT-NVD                    Cần Thơ,  ngày 14 tháng 3 năm 2025

V/v đình chỉ lưu hành, thu hồi

        và tiêu hủy mỹ phẩm

              Kính gửi:

- Cục Quản lý Thị trường Tp. Cần Thơ;

- Các công ty, doanh nghiệp kinh doanh mỹ phẩm;

- Hội Dược học;

- Báo Cần Thơ;

- Đài Phát thanh và Truyền hình Tp. Cần Thơ.

1. Cục Quản lý Dược - Bộ Y tế có Công văn số 433/QLD-MP ngày 11/02/2025 về

việc đình chỉ lưu hành, thu hồi và tiêu hủy mỹ phẩm không đạt tiêu chuẩn chất lượng, cụ

thể 32 lô sản phẩm, cụ thể theo đường link sau:

- https://dav.gov.vn/upload_images/files/433_QLD_MP_signed.pdf

- Công ty chịu trách nhiệm đưa sản phẩm ra thị trường: Công tyTNHH Thương

mại Dịch vụ Mỹ phẩm Yody Phương Anh, địa chỉ: 86-88 đường 19, phường Bình Trị

Đông B, quận Bình Tân, Tp. Hồ Chí Minh (Tên cũ: Công ty TNHH TM - DV- thẩm mỹ

Yodywhite Phương Anh, địa chỉ: 65 Gò Xoài, Khu phố 10, phường Bình Hưng Hòa A,

quận Bình Tân, Tp. Hồ Chí Minh).

- Lý do đình chỉ lưu hành, thu hồi: Sản xuất mỹ phẩm khi chưa được cấp giấy chứng

nhận đủ điều kiện sản xuất mỹ phẩm.

2. Cục Quản lý Dược - Bộ Y tế có Công văn số 483/QLD-MP ngày 13/02/2025 về

việc đình chỉ lưu hành, thu hồi mỹ phẩm lưu thông có nhãn không đáp ứng quy định, cụ

thể lô sản phẩm sau:

STT Tên sản phẩm Số tiếp nhận Phiếu công bố sản phẩm mỹ phẩm

1 Profiderm Azelaic Gel 233458/24/CBMP-QLD

- Công ty chịu trách nhiệm đưa sản phẩm ra thị trường: Công ty TNHH Thùy

Dương Aesthetically Yours (Địa chỉ: 95/5A Ấp 5, xã Xuân Thới Thượng, huyện Hóc

Môn, Tp. Hồ Chí Minh)

- Công ty sản xuất: Lidera Trading Ltd OOD, Bungari

- Lý do đình chỉ lưu hành, thu hồi: Nhãn phụ sản phẩm chứa các nội dung như thuốc

chữa bệnh, gây hiểu nhầm cho người sử dụng; Nhãn gốc sản phẩm ghi không đúng thành

phần công thức như hồ sơ công bố sản phẩm mỹ phẩm.

3. Cục Quản lý Dược - Bộ Y tế có Công văn số 484/QLD-MP ngày 13/02/2025 về

việc thông tin về kinh doanh sản phẩm Kanryu Black Ginger, cụ thể như sau:

STT Tên sản phẩm Số tiếp nhận Phiếu công bố sản phẩm mỹ phẩm

1
REVE 21 Reve Tonic Kamio L

(dạng viên uống)

244876/24/CBMP-QLD

Cấp ngày 23/7/2024

https://dav.gov.vn/upload_images/files/433_QLD_MP_signed.pdf

- Công ty nhập khẩu và chịu trách nhiệm đưa sản phẩm ra thị trường: Công ty cổ

phần Bizlink (địa chỉ: Tầng 2 Tòa nhà VMT, số 1 ngõ 82 Duy Tân, phường Dịch Vọng

Hậu, quận Cầu Giấy, Tp. Hà Nội, mã số thuế 0108500632, số điện thoại: 0869111079).

- Cục Quản lý Dược không cấp số tiếp nhận Phiếu công bố sản phẩm mỹ phẩm

nào có đường dùng là đường uống. Việc lưu thông sản phẩm viên uống Kanryu Black

Ginger ghi số tiếp nhận Phiếu công bố sản phẩm mỹ phẩm trên nhãn nêu trên là hành vi

gian lận thương mại, vi phạm trong hoạt động kinh doanh. Cục Quản lý Dược đã chuyển

thông tin nêu trên đến các cơ quan chức năng để kiểm tra, làm rõ hành vi vi phạm và xử

lý vi phạm (nếu có) theo quy định của pháp luật.

4. Cục Quản lý Dược - Bộ Y tế có Công văn số 696/QLD-MP ngày 03/03/2025 về

việc tạm ngừng xem xét và tiếp nhận hồ sơ công bố sản phẩm mỹ phẩm đối với Công ty

cổ phần Bizlink (Địa chỉ: Tầng 2 Tòa nhà VMT, số 1 Ngõ 82 Duy Tân, phường Dịch

Vọng Hậu, quận Cầu Giấy, Thành phố Hà Nội).

- Thời gian áp dụng: 06 tháng kể từ ngày 03/03/2025.

- Lý do: Công ty cổ phần Bizlink kê khai không trung thực các nội dung trong

Phiếu công bố sản phẩm mỹ phẩm, vi phạm quy định tại điểm k khoản 1 Điều 47 Thông

tư số 06/2011/TT-BYT ngày 25/01/2011 của Bộ Y tế quy định về quản lý mỹ phẩm.

Sở Y tế thông báo đến các đơn vị biết để tiến hành cung cấp thông tin, giám sát,

kiểm tra các cơ sở trong phạm vi quản lý của mình./.

Nơi nhận:             KT. GIÁM ĐỐC

- Như trên;             PHÓ GIÁM ĐỐC

- Thanh tra SYT;

- TTKN T, MP, TP;

- TT CDC;

- Website SYT;

- Lưu: VT, NVDH.

       Phạm Phú Trường Giang

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-20T10:11:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	Phạm Phú Trường Giang<pttgiang@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-20T10:42:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	SỞ Y TẾ<soyte@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!